
 

 
Comitato nazionale per la  gestione della direttiva 

2003/87/CE  e per il supporto nella gestione delle attività di 

progetto del protocollo di Kyoto 

 

 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
Deliberazione n. 08/2010 
 
ASSEGNAZIONE E RILASCIO DELLE QUOTE DI CO 2 PER IL PERIODO 
2008-2012 AGLI IMPIANTI “NUOVI ENTRANTI” (ARTICOLO 11, COMMA 3, 
DECRETO LEGISLATIVO 4 APRILE 2006, N. 216) 
 
 
 
 
Nella riunione del 16 aprile 2010 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo, 4 aprile 2006, n. 216, di attuazione delle direttive 2003/87/CE e 
2004/101/CE e successive modifiche ed integrazioni, in materia di scambio di quote di emissioni dei 
gas a effetto serra nella Comunità, con riferimento ai meccanismi di progetto del Protocollo di Kyoto, 
ed in particolare l’articolo 3, comma 1, lett. m) recante la definizione di impianto “nuovo entrante”; 
l’articolo 8, comma 2, lett. d) e l’articolo 11, comma 1 e 3 che attribuiscono al Comitato nazionale di 
gestione e attuazione della direttiva 2003/87/CE il compito di disporre l’assegnazione di quote agli 
impianti nuovi entranti, l’articolo 14 recante le disposizioni in merito all’istituzione, conservazione e 
gestione del Registro nazionale delle emissioni e delle quote di emissioni (di seguito indicato come 
“Registro”);  

 
VISTO il decreto interministeriale, 28 febbraio 2008, di approvazione della Decisione di 
assegnazione delle quote di CO2 per il periodo 2008-2012 (di seguito “Decisione di Assegnazione”) 
e relativi allegati, pubblicato sul Supplemento ordinario n. 275 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 291 del 13 dicembre 2008 - Serie Generale, e in particolare il capitolo 6 della 
Decisione di Assegnazione recante le definizioni, procedure e modalità di assegnazione delle quote di 
CO2 ai nuovi entranti nel periodo 2008-2012 e le regole per il trattamento degli impianti in stato di 
chiusura, nonché l’allegato B alla Decisione di Assegnazione recante gli elementi di dettaglio inerenti 
la gestione degli impianti “nuovi entranti” e delle chiusure di impianto; 

 
VISTO il nulla osta della Commissione Europea all’esecuzione della Decisione di Assegnazione, 
acquisito con comunicazione del 20 ottobre 2008 del 19 gennaio 2009; 



 

 
VISTA la deliberazione n. 020/2008 del 27 novembre 2008 di questo Comitato pubblicata nel 
Supplemento ordinario n. 275 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 291 del 13 
dicembre 2008-Serie Generale e recante l’esecuzione della Decisione di assegnazione delle quote di 
CO2 agli impianti per il periodo 2008-2012, elaborata ai sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera c) del 
decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive modifiche ed integrazioni, in osservanza al nulla 
osta della Commissione Europea; 

 
VISTA la deliberazione n. 1/2009 del 26 gennaio 2009 di questo Comitato pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 30 del 6 febbraio 2009 - Serie Generale e recante l’esecuzione 
della Decisione di assegnazione delle quote di CO2 agli impianti per il periodo 2008-2012 
relativamente agli impianti di combustione supplementari o a parti supplementari di impianti di 
combustione, elaborata ai sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 4 aprile 
2006, n. 216 e successive modifiche ed integrazioni, in osservanza al nulla osta della Commissione 
Europea;  

 
VISTA la deliberazione n. 6/2010 recante l’approvazione delle metodologie di assegnazione ad 
integrazione dell’appendice della Decisione di Assegnazione sopra richiamata; 

 
VISTA la deliberazione n. 25/2007 recante la specificazione del campo di applicazione del decreto 
legislativo 4 aprile 2006, n. 216 relativamente agli impianti di combustione e le modalità per la 
raccolta delle informazioni ai fini dell’assegnazione delle quote di CO2 per il periodo 2008-2012 per 
tali impianti; 
 
CONSIDERATO che in fase di raccolta dati attivata con deliberazione n. 25/2007, alcuni dei gestori 
degli impianti coinvolti hanno comunicato di aver effettuato modifiche sostanziali dell’impianto nel 
periodo 2004-2007, ma non essendo le informazioni pervenute ai sensi della deliberazione n. 25/2007 
sufficienti a valutare gli incrementi netti della capacità di produzione acciaio-laminati, con 
deliberazione n. 10/2009 è stata attivata una raccolta dati addizionale; 
 
ESAMINATE le informazioni relative ai parametri di base necessari per l’assegnazione relativa ad 
incrementi netti della capacità di produzione acciai-laminati di cui al punto 7.1.5 dell’Allegato B 
della Decisione di Assegnazione sopra richiamata, pervenute ai sensi della deliberazione n. 10/2009; 
 
VISTA la deliberazione n. 01/2008 recante la ricognizione delle autorizzazioni ad emettere gas ad 
effetto serra relative al periodo 2005-2007 al fine del rilascio delle autorizzazioni per il periodo 2008-
2012, ed in particolare gli aggiornamenti di autorizzazione rilasciati per le fonti di emissione incluse 
nel campo di applicazione a seguito della specificazione di cui alla deliberazione n. 25/2008; 
 
VISTO il paragrafo 5.2 della sopra richiamata Decisione di Assegnazione in cui si afferma che “nel 
caso in cui in fase di raccolta dati attivata con delibera 25/2007, gli impianti di combustione 
addizionali abbiano comunicato di aver effettuato una modifica sostanziale nel periodo 2004-2007 e 
qualora, a seguito di apposita istruttoria, tale modifica risultasse eleggibile ad ottenere 
un’assegnazione integrativa di quote, l’assegnazione sarà effettuata attingendo dalla Riserva Nuovi 
Entranti di cui al capitolo 6 della presente Decisione di Assegnazione, secondo il trattamento 
riservato ai “Nuovi entranti di I periodo”. Tale scelta è motivata dal fatto che gli impianti in 
questione, o i singoli processi inclusi ai sensi della Deliberazione 25/2007, non partecipando al 



 

sistema di scambio delle quote di emissione per il periodo 2005-2007 non erano soggetti all’obbligo 
di comunicare al Comitato le eventuali modifiche sostanziali effettuate sull’impianto nel periodo 
2004-2007.” 

 
ESAMINATA la base-dati “AGES – Autorizzazioni ad emettere Gas ad Effetto Serra” consultabile 
sul sito web dell’APAT all’indirizzo www.ages.sinanet.apat.it contenente le informazioni per il 
riconoscimento della condizione di “nuovo entrante di I periodo”, i dati di base per il calcolo del 
numero di quote da assegnare; le integrazioni di tali dati, le informazioni tecniche di dettaglio e i 
documenti di supporto forniti dagli operatori;  
 
VALUTATE eleggibili ai fini di un’assegnazione integrativa di quote di emissione di CO2 come 
stabilito dalla Decisione di assegnazione sopra richiamata, le modifiche comunicate sostanziali 
effettuate sugli impianti riportati negli elenchi settoriali in allegato alla presente deliberazione; 

 
 

VISTE le osservazioni dei gestori  sui dati e parametri di base per determinare la quantità di quote da 
assegnare pervenute a seguito dell’avvio del processo di “consultazione ai fini dell’assegnazione di 
quote di emissione di CO2 ad un impianto “nuovo entrante””.; 

 
VISTA la relazione della Segreteria tecnica di questo Comitato sulle chiusure di impianti al 1 
gennaio 2010 e sulla quantità di quote di CO2 ad essi assegnate, ma non rilasciate in conformità con 
quanto stabilito dalla Decisione di Assegnazione par. 6.2 e Appendice B cap. 5 

 
VISTA la dotazione iniziale della riserva “nuovi entranti” per il periodo 2008-2012, pari a 84,64 
MtCO2 e la dotazione attuale, che a seguito delle assegnazioni di quote di CO2 effettuate con 
deliberazioni n. 4/2009, 5/2009, 9/2009, 13/2009, 15/2009, 18/2009, 19/2009 e a seguito del 
reintegro della riserva con le quote di CO2 assegnate, ma non rilasciate agli impianti chiusi, è pari a 
22,30 MtCO2; 
 
 

SU PROPOSTA DELLA SEGRETERIA TECNICA DEL COMITATO 
 
 

DELIBERA 
 
 

Articolo 1 
 

 
1. Sono assegnate le quote di CO2 per il periodo 2008-2012 ai gestori degli impianti di cui 

all’elenco settoriale riportato  in Allegato alla presente deliberazione che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, identificati univocamente dal numero di autorizzazione. L’assegnazione 
di cui all’allegato è da intendersi come integrativa rispetto a quella di cui alle deliberazioni n. 
20/2008 e n. 1/2009. 
 

 
 



 

Articolo 2 
 

1. Sono rilasciate le quote di CO2 per gli anni 2008, 2009 e 2010, in conformità all’elenco settoriale 
riportato in Allegato alla  presente deliberazione, ai gestori degli impianti ivi indicati. 

 
 

Articolo 3 
 
1. L’amministratore del registro di cui all’articolo 14 del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e 

successive modificazioni provvede all’iscrizione nel Registro nazionale delle emissioni e delle 
quote di emissione, delle quote assegnate e rilasciate ai sensi degli articoli 1 e 2 della presente 
deliberazione.  
 

2. I corrispettivi previsti dall’articolo 26 del Decreto Legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive 
modifiche e integrazioni sono versati in conformità con quanto stabilito dal decreto del Ministro 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, di concerto con il Ministro dello sviluppo 
economico e con il Ministro dell’economia e delle finanze da emanare ai sensi dell’articolo 26, 
comma 1 del citato Decreto.  

 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Corrado Clini 

 
 



Allegato  – Deliberazione 08/2010 

Allegato  - 1/1 

Allegato  
 

Elenco settoriale 4: Impianti di produzione acciaio  - Impianti a forno elettrico 
 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Impianto 
Quote2008 

[t CO2] 
Quote2009 

[t CO2] 
Quote2010 

[t CO2] 
Quote2011 

[t CO2] 
Quote2012 

[t CO2] 

175 Lucchini RS S.p.A. 
Lucchini RS S.p.A.- 
Stabilimento di Lovere 

        5.260          5.260          5.260          5.260          5.260  

184 ITALFOND SPA ITALFOND SPA         7.216          7.216          7.216          7.216          7.216  
185 metalcam S.p.A. Metalcam S.p.A.         7.779          7.779          7.779          7.779          7.779  
194 O.R.I. MARTIN S.P.A. O.R.I. MARTIN S.P.A.         1.731          1.731          1.731          1.731          1.731  
195 ALFA ACCIAI S.p.A. ALFA ACCIAI S.p.A.       18.408        18.408        18.408        18.408        18.408  

207 FERRIERA VALSABBIA SPA 
Ferriera Valsabbia S.p.A. - 
Stabilimento di Odolo ( BS ) 

      10.091        10.599        10.599        10.599        10.599  

368 Ferriere Nord Spa 
Ferriere Nord Spa - 
Stabilimento di Osoppo 

      13.788        13.788        13.788        13.788        13.788  

370 Acciaierie Bertoli Safau S.p.A. 
Acciaierie Bertoli Safau 
S.p.A. 

      24.574        28.275        28.275        28.275        28.275  

1205 VERONA STEEL SPA VERONA STEEL SPA         1.664          1.664          1.664          1.664          1.664  
210 ASO SIDERURGICA SRL ASO SIDERURGICA SRL         4.261          4.261          4.261          4.261          4.261  
230 Acciaieria Arvedi S.p.A. Acciaieria Arvedi S.p.A.         4.334          4.334          4.334          4.334          4.334  

1289 FERALPI SIDERURGICA SPA 
Feralpi Siderurgica 
S.p.A,.Stabilimento di 
Lonato 

        7.996          7.996          7.996          7.996          7.996  

TOTALE    107.101     111.310     111.310     111.310     111.310  
 
 
 


